
Toulavské listy

Strany 3, 6 a 7

Exkluzivní přehled:  
Více než 100 turistických 
zajímavostí Toulavy 
v přehledné mapě
Strany 4 a 5

Vydání 2015 www.toulava.cz

Zpravodaj turistické oblasti v srdci Čech

pohnula.
Takže od začátku. Je tomu 

více než dvacet let, kdy jsme 
se s rodinou bláhově pustili 
na Monínci do řemesla, které 
bylo pro nás zcela neznámé 
a neměli jsme ani tušení, co 
takový cestovní ruch vlastně 
obnáší. Dnes už víme, že 
dobře a s grácií posloužit hos-
tovi je hodně velký kumšt a 
možná se pro to musí člověk 
dokonce narodit. 

Chovám proto velkou úctu 
k tomu lidu služebnému, 
který se na poctivou službu 
bližnímu vydal.

Rádi bychom, aby se do 
našeho krásného kraje 
návštěvníci rádi vraceli. Je 
to prosté přání s těžkým 
zadáním. Cestu nám ukazují 

Kde je Toulava

Toulava je turistická oblast, 
která leží v srdci Čech, napůl 
cesty mezi Prahou a Šumavou, 
v okolí města Tábor a na 
Sedlčansku. 
Zahrnuje Táborsko, 
Sedlčansko, Soběslavsko, 
Mladovožicko, Bechyňsko a 
okolí Milevska.

třeba sousedé v Rakousku, 
bývalí sedláci a podívejte 
se, jak se dali dohromady a 
panečku, jak jim to jde. 

Ono je to opravdu někdy lid-
sky těžké,  nevnímat souseda 
z vedlejšího penzionu jako 
konkurenta, ale vidět ho jako 
kolegu z branže, se kterým je 
dobré spolupracovat, protože 
na tom přece vydělají úplně 
všichni.

A tak jsme si na tu těžkou 
cestu před třemi lety obuli tou-
lavé boty a vyrazili po našem 
kraji toulavském sbírat ty osví-
cené duše a dávat je do kupy. 
Zpočátku nás ty boty trochu 
tlačily, sem tam i puchýř byl, 
ale teď už se hýbeme vpřed a 
šlape  se nám veseleji, zvláště 
když s námi jde už docela 

Tipy:  
Kam vyrazit s 
dětmi, za sportem 
a dobrým jídlem

Toulava v pohybu
Vážení a milí čtenáři, 

příznivci i návštěvníci 
naší Toulavy, v minulém roce 
se Toulava rodila, dnes se dá 
už říct, že se hýbe, minimálně 
už alespoň leze. A v pohybu 
můžete být i vy, kteří sem 
k nám zavítáte. Proto jsme 
také pohyb zvolili jako téma 
letošního vydání Toulavských 
listů. 

Dozvíte se, kde se nejlépe 
v Toulavě protáhnout, kam 
vyrazit za sportem a kde 
se bude nejvíce líbit vašim 
dětem. A abyste z toho  
nebyli unavení, také něco 
o dobrém jídle, místních 
skvělých produktech a lidech, 
kteří se o návštěvníky zdejší 
a přespolní starají. A také 
o tom, kam se celá Toulava 

slušný houf souputníků.
Dnes už je jich skoro 

šedesát a přibývají další. U 
společného stolu se narodila 
zážitková karta Toulavka, která  
v Čechách nemá srovnání a jak 
správně říká Toulavák Luboš 
Mudra: “Je nabitá k zbláznění 
a byla tvořena srdcem.” Není 
nic jednoduššího, než s ní 
proběhnout nebo projet celou 
Toulavu křížem krážem.

Možná byste mohli le-
tos zkusit k nám zavítat  a 
vyzkoušet jestli to srdíčko, které 
máme ve štítě skutečně  tluče a 
jestli si ho opravdu zasloužíme.

Hezké léto a dejte nám vědět, 
jak se líbilo.

JAROSLAV KREJČÍ, ST.
ředitel Toulava o. p. s.

Foto: Petr Mareš
Toulavské listy: Hlavní editor a výroba - Jan Sochor, Texty - Jiří Kára, Lenka Horejsková, Jaroslav Krejčí, Karel Vepřek, Grafika - Jan Sochor, Ilustrace - Zora Sokolová, Foto - Petr Mareš, Film Toulava kardiozážitek pro každého, Fotosoutěž Toulava, Tisk - ABC Tiskárna Chotoviny, Kontakt - info@toulava.

Toulava dětem

Na břehu rybníka Obora 
žila osamělá volavka. 

Neměla žádné přátele ani děti, 
a tak, aby se nenudila, vyrážela 
často na výlety. Byly to lety 
výlety. 

Jedním z jejích oblíbených cílů 
byla věž nedalekého hradu 

Šelmberk. Létala tam nejraději 
brzy po ránu, za východu 
slunce. To na věži ještě nebyli 
žádní turisté a ona si tam 
v klidu mohla študovat 
historii. 

Nahlížela do učených 
knih, které sepsal August 
Sedláček, historik z blízkého 
městečka Mladá Vožice. Četla si 
tam o hradech a zámcích a pak 
hledala v mapě ty v nejbližším 
okolí. První hrad, který jí padl 
do oka, se jmenoval Borotín. 
A pak ji zaujalo ještě něco. V 
rohu mapy, kterou si prohlížela 
na tabuli na nádvoří, obje-
vila tajemný nápis s obrázkem 
srdíčka: „Krajina srdce“. 

Vrtalo jí hlavou, co to ta 
Krajina srdce může být, a tak 
si usmyslela, že poletí do světa, 
tam už budou vědět. A protože 
neznala jiný hrad než Šelmberk, 
vydala se hledat Borotín. 

Cestou si chytala ryby v ryb-
nících, a že jich tu bylo. 

Skoro v každé vesnici jeden, od 
malinkatých louží až po veliká 
jezera. Na rozhledně Kovářka 
v Moravči si poprvé pořádně 
odpočinula a rozhlédla se po 
kraji. 

V tom v dálce vidí nějaké 
poutníky. Co kdyby se jich 
zeptala na Krajinu srdce! Když 
se přiblížila k městečku Sedlec-
Prčice, vidí, že poutníků neu-
stále přibývá. Jako mravenci 
proudí po mnoha cestách a 
směřují do městečka. Jaký to 
má význam? 

Slétla níž a ptala se skřivánka, 
co si tam nad polem švitořil. 
„Ty nevíš, že už 50 let tudy 
chodí lidé do Prčic?“, divil se 
skřivánek. 

„Já to vidím poprvé. A proč 
tam chodí? To je tam někdo 
poslal?“ 

„Ano, poslala je tam žena jed-
noho z prvních pochodníků. 
Zrovna se bavil se svými kolegy 
turisty, kam by se dalo z Prahy 
ujít 100 tisíc českých loktů, a 
v tom na něj žena zavolala: 
„Běžte s tím už do Prčic, je čas 
oběda!“ A tak se sebrali a šli. A 
představ si, že to bylo akorát 70 
kilometrů a do 100 tisíc na loket 
přesně.“ 

„To jsou mi věci. A skřivánku, 
nevíš, co to je Krajina srdce?“ 

„Jo, to už jsem někde slyšel, 
možná zrovna v Prčici, ale 
přesně ti to neřeknu, to se budeš 
muset zeptat jinde.“ „Třeba v 
Borotíně?“ „Zkus to, třeba jsou 
tam chytřejší ptáci.“ Zašvitořil 
skřivánek a vzlétl do oblak. 
Toulavka mu zamávala křídly 
a nabrala směr 
Borotín. 

Letí, letí a na-
jednou kouká, 
támhle na kopci 
leží sníh. Na 
jaře sníh? A 
zase lidé, jako 
mravenečci , 
jezdí po kopci 
nahoru, dolů. 
Volavka nad 
tím kroutí 
hlavou, slétne 
níž a na ceduli 
čte: „Skiareál 
Monínec.“ Rovná si 
to v hlavě a vzpomene 
si, že kdysi četla něco 
o České Sibiři. Tak to 
bude asi tady, ta Česká 
Sibiř. Brrr, to je najednou 
chladno, rychle pryč do 
teplejších krajů. 

Á, támhle to 
už vypadá 

na nějaký starý 
hrad. To by mohl 
být Borotín. A opravdu, 
přistála na prastarém hradě. 
Bohužel už z něj zbyly jen 
trosky. 

Když prolétávala kolem 
hradu, všimla si, že v jedné 
hradní místnosti, která tu ještě 
zbyla, spí sova. Přilétla k ní a 
jemně ji probudila. 

„Hej sovo, pověz mi, proč je 
ten hrad pobořený?“ Sova si 
zívla, protáhla se a prohlásila: 

„Za to může třicetiletá válka. 
A to je co říct, protože ani husiti 
hrad nedobyli a to byli nějací 
válečníci.“ 

„Hm, třicetiletá válka, to mi 
nic neříká, ale o husitech už 
jsem slyšela, mají tady někde 
taky hrad?“, zeptala se Tou-
lavka. 

„Husiti už dávno nejsou, ale 
jak to bylo s jejich hrady, to 
by ti nejlíp řekli v Táboře. To 
bylo kdysi jejich sídlo,“ zívla 
znuděně sova a zase upadla do 
hlubokého spánku.“ 

„A sovo, sovo, co je to Krajina 
srdce?“ Jenže sova už nevní-

mala. Tak se volavka Toulavka 
musela vydat dál. Tábor, Tábor, 
kde to může být? Přemýšlela. 
Aha, tady, píchla zobákem do 
mapy. To není tak daleko. Budu 
tam za chvíli. 

V Táboře ji ze všeho nejvíc 
zaujala věž hradu Kotnov, 

odkud bylo krásně vidět na 
celé město i široké okolí. 

Tam si také udělala další 
známost, když jí stará 
poštolka vyprávěla o 
bohaté historii Tábora. 

„Tak tady žil ten Jan 
Žižka a jeho věrní 
husité.“ Rozzářila se 
toulavá volavka.

„A co Krajinu srdce, 
znáš?“ „Hm, tak to 

nevím, jen jsem 
slyšela, že 

n e d a l e k o 
pod Pa-

c o v o u 
horou, 

j e 
nějaká 
v e l i k á 
jeskyně 

a tam 
prý žije 
netopýr 
Řasnatý, 

co zná 
odpověď 

na 
vš e chny 

otázky.“ 
„A kde ji 
najdu, tu 

jeskyni?“ 
„Hledej Chýnov a 

tam už ti poradí.“ 
„Tak děkuju.”

Volavka Toulavka se 
občerstvila rybou z 

Jordánu a už si to hasí směrem 
na Jistebnici. Z městečka je slyšet 
zpěv chorálu, to tam asi zrovna 
mají nějakou bohoslužbu a 
zpívají z nějakého prastarého 
kancionálu. Slétne na kostelní 
věž a rodinky holubů se ptá, 
jestli letí dobře do Chýnova. Ti 
se začnou chechtat na celé kolo. 

„Do Chejnova, chacha, to letíš 
úplně na druhou stranu. Vem to 
na Chotoviny, Ratibořské Hory 
a až uvidíš Pacovu horu, budeš 
u Chejnova.“ 

„Tak vám moc děkuju za 
radu.“ A Toulavka vzala 
konečně správný směr. 

Když už byla kousek od 
Ratibořských Hor, přemohla ji 
únava. Hledá si nějaké místečko, 
kde by si odpočinula. Na zemi 
vidí samé haldy a kopečky. Tak 
si na jeden sedne a usne. 

Zdá se jí podivný sen. Lidé v 

něm lezou jako krtci pod zem a 
vynášejí odtud cosi, co se třpytí. 
Rychle se vzbudí a mžourá 
kolem sebe a ono se to tam 
třpytí jako v tom snu. 

A už je tu straka a zob, zob, 
odnáší si třpytivé kousky do 
hnízda. 

„Hej strako, počkej, co se to 
tu tak třpytí?“ „No to je přece 
stříbro,“ odpoví straka na půl 
zobáku a myslí si, jak může být 
někdo tak hloupý a nevědět, 
že právě tady kdysi byly 
světoznámé stříbrné doly. 

„Aha, tak to není nic pro mě, 
ty protivná strako!“ odsekne 
Toulavka a raději odletí k 
nejbližšímu rybníku. 

Pacovu horu má už na dohled. 
Kde jenom může být ta jeskyně? 
A jak se dostanu dovnitř? Vol-
avky do jeskyně asi nesmějí. 
Pak dostane nápad. Počká si, až 
padne soumrak a začnou lítat 
netopýři. Těch se zeptá. 

Netrvalo dlouho a vidí 
prvního nočního letce, 

jak lítá nízko nad zemí a loví 
mouchy. 

„Haló, pane netopýre, jak se 
dostanu k vašemu kolegovi 
Řasnatému, který zná odpovědi 
na všechny otázky?“ 

„Počkej chvíli, já ho zavolám.“ 
Zapištěl netopýr svým ultraz-
vukovým hláskem a zmizel ve 
tmě. 

Za malou chvíli se objevil 
netopýr Řasnatý a zavěsil se 
vzhůru nohama na větev. 

„Copak tě trápí, Toulavko?“ 
„Ráda bych věděla, co to je 

Krajina srdce? Četla jsem to na 
jedné mapě a od té doby mi to 
vrtá hlavou. Letěla jsem to zjistit 
ze Šelmberka do Sedlce-Prčice, 
ale tam nevěděli. V Borotíně 
mi taky moc nepomohli, až v 
Táboře jsem dostala dobrou 
radu. Pak jsem trochu zabloud-
ila do Jistebnice a teď jsem tě 
konečně našla. Pomůžeš mi?“ 

„Ale holčičko, vždyť ty 
Krajinu srdce už znáš. Právě jsi 
ji teď celou proletěla! Ta místa, o 
kterých ses zmínila, se nacháze-
jí právě v Krajině srdce. Až se 
vyspíš a ráno poletíš domů, 
dobře se dívej kolem sebe. To je 
ta Krajina srdce, kterou hledáš. 
Jo, často to tak bývá, hledáme 
něco ve světě a přitom to máme 
přímo u nosu.“ Skončil svůj 
proslov pan Řasnatý a zmizel v 
Chýnovské jeskyni. 

A volavka Toulavka? Byla 
šťastná, že konečně našla 
Krajinu srdce. Jestlipak ji naj-
dete i vy?
KAREL VEPŘEK, 
MAS Krajina srdce

Pohádka o toulavé volavce Toulavce

Toulavské listy 20158

Poznáš místa, 
která navštívila 
volavka?
Toulavá volavka Toulavka 
putuje křížem krážem 
naší Krajinou srdce - 
Toulavou. Pomoz jí najít 
všechna zajímavá místa, 
která navštívila. 
Nápovědou ti mohou být 
zvířátka a postavičky z 
pohádky. A pokud si ne-
jsi jistý,  jak která místa 
v Krajině srdce vypadají, 
není nic jednoduššího, 
než se vypravit na výlet a 
poznat je osobně. Třeba 
také narazíš na netopýra 
Řasnatého v Chýnovské 
jeskyni, moudrou sovu 
na Borotíně, nebo uvidíš 
vycházející sluníčko nad 
Šelmberkem.

A. Toto je:

B. Toto je:

C. Toto je:

E. Toto je:

F. Toto je:

G. Toto je:

H. Toto je:

D. Toto je:

Správné odpovědi: A. Borotín, B. Pozůstatky těžby stříbra u Ratibořských hor, C. Šelmberk, D. Jistebnice, E. Chýnovská jeskyně, F. Monínec, G. Pochod Praha - Prčice, H. Kotnov - Tábor



Toulavské listy 2015 www.toulava.cz

Toulava putuje k vašim srdcím 
i s novou zážitkovou kartou
Toulavu jako novou turistickou 

oblast na pomezí jižních a 
středních Čech mnozí z vás možná 
už znají, nebo o ní alespoň něco tuší. 
A ti ostatní ji poznají na stránkách 
těchto novin. Z Toulavy se pomalu 
stává značka, která má za se-
bou řadu významných kroků na 
cestě do povědomí a srdcí  svých 
návštěvníků.

Co se nám na našem putování za 
poslední rok povedlo? Především 
dokončit  rozsáhlý projekt, který 
připravily čtyři místní akční 
skupiny (Krajina srdce, Lužnice, 
Střední povltaví a Sedlčansko), které 
pracují na území oblasti.

 Díky tomu má Toulava svou 
strategii rozvoje, která mapuje 
současný stav a nabídku území 
a  zároveň nabízí vizi a plán 
dalších kroků. Důležitou roli 
v propagaci hrají webové 
stránky www.toulava.cz, 
které se intenzivně plní  
informacemi pro tu-
risty. V rámci projektu 
jsme také představili 
Toulavu novinářům a 
zástupcům cestovních 
kanceláří, pro které jsme 
uspořádali dva famtripy. 

Všichni odjížděli nadšení 
a někteří i překvapení tím, co 
všechno je  kousek od Prahy možné 
zažít. Intenzivně jsme se věnovali  
prezentaci Toulavy, proto vznikl 
propagační leták pro oslovení 
návštěvníků a poskytovatelé služeb, 
kteří jsou členy či partnery Toulavy, 
obdrželi cedule s naším logem na 
označení provozoven a turistických 
cílů

První cena pro 
toulavský film
Toulava se představila na řadě akcí 
pro veřejnost od tradičního po-
chodu Praha – Prčice, přes novou 
akci zaměřenou na regionální gas-
tronomii a farmářské produkty  

Naše chutě, až po Otevírání turis-
tické sezony v Táboře. Jak jsme se 
při těchto akcích přesvědčili, řada 
z vás si všimla hnědých cedulí u 
silnic, kterými jsou označeny hran-
ice turistické oblasti. 

Další část veřejnosti se o Toulavě 
dozvěděla díky propagačnímu 
filmu, který ocenila i odborná 
porota festivalu Tourfilm v Kar-
lových Varech a to hned prvním 
místem. Naši činnost a plány jsme 

představili při symbolickém set-
kání na hranicích  i hejtmanům  
Jihočeského a Středočeského kraje, 
kteří  myšlenku spolupráce přivítali 
a slíbili jí podporu.

Nezapomněli jsme ani na 

vzdělávání  podnikatelů, pro které 
bylo připraveno několik seminářů. 
A můžeme se pochlubit i certi-
fikátem Českého systému kvality 
služeb.

Nejdůležitějším projektem  pro 
návštěvníky v oblasti služeb se pak 
bezesporu stala zážitková karta 
Toulavka, jejíž vznik podpořila i 

agentura CzechTourism.
Karta nabízí více než 
50 bonusů a slev,  má 

neomezenou plat-
nost, je přenosná 
a využívá ji 
již více než 
t i s í c o v k a 
návštěvníků. 
S Toulavkou 
mohou prožít 

řadu nezapome-
nutelných chvil, 

ochutnat lákavá 
menu v restaura-

cích, poznávat  památky, 
navštívit muzea, galerie, 

ekofarmu, husitský skanzen či 
tradiční pivovar. A nejen to, Tou-
lavka je doslova nabitá zážitky, takže 

na své si s ní přijdou i vyznavači 
adrenalinových sportů,  

golfisté a milovníci zvířat 
nebo odpočinku ve well-

ness. Pokud vás kar-
ta zaujala 

m ů ž e t e 
ji získat i vy po složení zálohy 
100 Kč na distribučních místech 
po celé Toulavě. Seznam na-
bízených slev a bonusů najdete 
v informační brožuře, kterou 
obdržíte ke kartě či předem na  
WWW.TOULAVA.CZ/KARTA. 

Nabídka výhod a bonusů se 
průběžne rozšiřuje, takže se mohou 
zapojit i další podnikatelé a turis-
tické cíle.

Co chystáme

My Toulaváci hledíme rádi dopředu 
a proto nás čeká realizace dalších 
projektů a novinek. Pro tuto se-
zonu jsme vydali mapu Toulavy s 
popisem největších atraktivit, ta by 
měla brzy dostat bratříčka v podobě 
průvodce s nabídkou výletů. 

Podařilo se nám uspět s žádostmi 
o krajské granty Jihočeského kraje 
a tak  můžeme připravit vylepšení 
webových stránek a jejich propo-
jení se sociálními sítěmi a také uce-
lenou nabídku možností venkovské 
turistiky v regionu, kterou budeme 
prezentovat už letos v srpnu na akci 
Naše chutě v Táboře. 

Věnovat se chceme nejen 
propagaci a certifikaci regionál-
ních produktů, ale rádi bychom 
podpořili i jejich prodej otevřením 
obchodu. Nejdůležitějším krokem 
však je získání zázemí pro pro-
voz destinační kanceláře, kde by 
v budoucnu mohla  vzniknout re-
gionální cestovní agentura s  nabíd-
kou místních turistických služeb 
a zážitků. Zatím se s námi můžete 
potkat na prezentačních akcích, 
veletrzích cestovního ruchu či při 
pořádaných setkáních a seminářích 
pro podnikatele.

Těšíme se, že okruh příznivců a 
návštevníků Toulavy se bude i na-
dále rozšiřovat, Toulava pro nás 
není jen projekt nebo plán. Tou-
lava žije a je tu pro každého, kdo 
má chuť jí otevřít  srdce, vychutnat 
její  pohodu, putovat malebnou 
krajinou, poznávat tajemnou his-
torii a zažít něco výjimečného.

LENKA HOREJSKOVÁ
předsedkyně správní rady
Toulava o. p. s.

Věřím, že Toulava bude zrát jako víno
Monika Hienlová z MAS Kraji-

na srdce stála u zrodu Tou-
lavy, dalo by se říct, že je jednou 
z jejích matek. Letos navíc z Tou-
lavy zamíří přímo na Jihočeskou 
centrálu cestovního ruchu, kde 
bude moct dál šířit také toulavácké 
myšlenky.

Jaké novinky chystáte v Toulavě?
Uvažujeme, byť velice střízlivě, 

že bychom se pokusili obhájit 
loňský úspěch v Karlových Var-
ech. Náš toulavácký film v hlavní 
roli s Jirkou Langmajerem se totiž 
v soutěži Tour region film umístil 
ze 64 nominovaných filmů na 
1. místě! A protože nechci nic 
zakřiknout, prozradím jen to, že 
bychom to tentokrát zkusili v jiné 
kategorii. 

Abychom ale využili povedených 
filmových záběrů natočených loni, 
rozhodli jsme se z nich posklá-

dat krátký reklamní spot v délce 
cca do jedné minuty. Záběrům 
dominují především turistické 
cíle, pokud se nám podaří sehnat 
finanční prostředky, třeba z nějaké 
dotace nebo grantu, rádi bychom 
ještě natočili atmosféru z akcí, 
které jsou pro Toulavu významné, 
jako například Táborské slavnosti 
nebo Milevské maškary.

Je něco, co lze Toulavě podle vás 
vytknout?

Tohle maminky o svých dětech 
nerady prozrazují. Ale pravdou je, 
že je neustále co zlepšovat. Sebekr-
iticky musím uznat, že Toulavě 
chybí reprezentativní prostory 
pro další rozvoj někde v epicentru 
destinace, za který považuji město 
Tábor. 

Ale i na tom pracujeme, takže 
je možné, že pro další vydání 
Toulavských listů budeme takový 

rozhovor dělat už v nových pros-
torách.

Zmiňujete „další rozvoj“, co tím 
máte konkrétně na mysli?

Když se rozjede vlak a nastoupí 
cestující, ten vlak nesmí zůstat stát 
na místě a totéž platí pro Toulavu. 
Z těch dalších aktivit, které Tou-
lavu čekají, mám ambiciózně na 
mysli třeba TV Toulava, cestovní 
agenturu, prodejnu s regionál-
ními produkty se značkou Toulava 
apod. Ale upřímně věřím, a to bez 
nadsázky, že tohle naše nadějné 
dítko bude zrát jako víno a svůj 
šarm ze sebe teprve vydá…

Z Toulavy zamíříte letos na 
Jihočeský kraj. To je velký úspěch 
pro vás i pro Toulavu. Co čeká 
tedy cestovní ruch v jižních 
Čechách?

Nejsem si jistá, pro koho je ta 

informace vlastně zajímavější, zda 
pro příznivce Toulavy nebo zda 
pro Toulavu samotnou. Pravda je, 
že letošní léto naskočím do pra-
covního týmu Jihočeské centrály 
cestovního ruchu, jejímž hlavním 
záměrem je propagace Jižních 
Čech jako destinace. 

Mým hlavním úkolem bude 
dopracování strategie rozvoje 
cestovního ruchu Jihočeského 
kraje, dále také spolupráce na 
přepracování webového portálu 
jiznicechy.cz a hlavně, budování 
fungujícího partnerství mezi des-
tinacemi jako je právě Toulava a 
Jihočeskou centrálou na území 
Jižních Čech.

Jak je třeba tato partnerství 
vylepšit?

Bez spolupráce veřejného a 
soukromého sektoru to nejde. A 
my v Toulavě to již dlouho víme. 

Ale jsme v rámci Jihočeského kraje 
spíše výjimkou. Proto budu ve spo-
lupráci s novým ředitelem centrály 
podporovat budování partnerství v 
dalších destinacích, kterých by na 
území kraje mohlo být i s Toulavou 
8 až 10. To je důležité i pro Tou-
lavu, konečně budeme mít part-
nery na území kraje a zároveň se 
budeme společně prezentovat v ČR 
i v zahraničí.

A co dalšího Vás bude čekat 
mimo budování partnerství ?

Jednoznačně tvorba produktové 
nabídky v rámci Jižních Čech a 
její umístění na trh. Chybí nám 
nabídka toho, co může pro reg-
iony přinést ekonomický přínos. A 
zároveň to poskytne jednoznačnou 
zpětnou vazbu v podobě příjmu z 
cestovního ruchu v našem krás-
ném regionu.
JIŘÍ KÁRA

Rozhovor: Monika Hienlová

2

Zážitková karta 
Toulavka:
Zážitková karta turistické oblasti Tou-
lava vám umožní čerpat množství slev 
a bonusů v restauracích, památkách, 
atrakcích i penzionech a slouží i jako 
skipas. Prožijte řadu nezapomenutel-
ných chvil s rodinou, přáteli i single, v 
létě, v zimě, pěšky, autem, na kole, na 
lodi i na lyžích.

Toulavku získáte po složení zálohy 
100 Kč na libovolném místě, které 
kartu distribuuje. Kartu zde můžete 
vrátit a zálohu obdržíte zpět. 

Toulavkou se k získání bonusu 
či slevy stačí prokázat na kterém-
koli zážitkovém místě. Karta má 
neomezenou platnost, slevu nebo 
bonus můžete čerpat i víckrát. 

Toulavka je přenosná. To znamená, 
že ji můžete půjčit kamarádovi, 
manželce, přítelkyni, rodičům nebo 
dětem. Ti potom mohou čerpat 
všechny výhody, které z karty plynou.

Toulavka slouží zároveň jako e-
skipas v lyžařském areálu Monínec. 
E-skipas lze nabíjet přes internet.

Toulavka vám umožní zúčastnit se 
soutěže o více než 50 různých cen. 
Hlavní výhrou je skipas na Monínec 
v hodnotě 10 000 Kč.

Toulavku můžete získat v 
infocentrech a dalších vybraných 
místech, které poskytují bonusy a 
slevy. Bousy a slevy získáte na více 
než 50 místech po celé Toulavě. 
Přehled míst, kde lze bonus s Tou-
lavkou využít najdete ve velké mapě 
uprostřed novin.

Všechny informace o jednotlivých 
slevách a bonusech najdete na
TOULAVA.CZ/KARTA

Aktivně zelenými kopci

    Je všeobecně známý fakt, že dobré 
jídlo a pití si člověk nejvíce vy-

chutná po dobře odvedené fyzické 
práci nebo po sportu. Kde najít v tou-
lavském kraji fyzickou práci – s tím 
si ví rady instituce k tomuto účelu 
zřízené. My vám naopak poradíme, 
kde si udělat hlad příjemným po-
hybem či oblíbeným sportem.

Přes léto je zde široká škála aktivit, 
které lákají jak cyklisty, tak příznivce 
pěší turistiky. Jedním z takových 
podniků je bezesporu závod Su-
perior Bike Adventure 2015, jehož 
další ročník se bude letos konat 18. 
a 19. 7. právě v Toulavě se startem 
na Monínci. Orientační závod dvojic 
vznikl podle vzoru, dnes již neex-
istujícího anglického závodu Pol-
laris Challange a v předcházejících 
ročnících zavedl soutěžící do mnoha 
malebných míst naší vlasti. Žďárské 
vrchy, Lužické hory, Novohrad-
sko, Krušné hory a mnoho dalších 
– to vše jsou lokality, které se již v 
minulosti staly hostitelem tohoto 
oblíbeného cyklistického závodu. 

„USK Praha bude letos pořádat 
15. ročník a zájem účastníků je 
jako vždy velký. V zájmu zachování 
příjemné nemasové atmosféry je 
však počet startujících omezen na 
1000. Ti si obvykle kromě organi-
zace pochvalují zejména volbu míst 
a umístění kontrol. Stavitel trati 
stráví v terénu většinou cca 15 dní, 
aby aktualizoval mapu a našel vhod-

Pojďte si dát do těla

ná místa pro závod. Také proto se 
nám občas stává, že i místní závod-
níci jsou překvapeni, kam se všude 
v oblasti dostanou a kolik nových 
bikových cest díky závodu objeví“, 
říká o závodě jeho ředitelka Michae-
la Lacigová. Zároveň dodává, že pro 
letošní ročník je připravena nová 
kategorie BA Family, kde jsou týmy 
tvořeny 2-4 osobami, kdy alespoň 
jedné z nich musí být pod 15 a jedné 
nad 18 let.

Jdětě do Prčic

Pokud patříte mezi ty, jimž tolik 
nezáleží na pořadí v cíli a kolo klidně 

vymění za vlastní nohy, můžete 
se zúčastnit pochodu s nejdelší 
nepřerušenou tradicí u nás, Pochodu 
Praha – Prčice. Letos už to sice 
nestihnete, ale co vyrazit třeba příští 
rok, nebo se vydat do Prčice (jak se 
to píše správně) jen tak.

První pochodníci se do malebné 
středočeské krajiny vydali 17. dubna 
1966 a bylo jich, podle dnes již his-
torických údajů, 469. 

Jejich záměrem bylo pěšky 
překonat vzdálenost 100 tisíc loktů 
českých ( 59 140 metrů, pozn. redak-
tora ) a tvořili je takřka výhradně 
recesisté. 

Odměnou za zvládnutý výkon 

jim byla barevná stužka. Od roku 
1973 byly stužky nahrazeny dnes 
již obecně známou botičkou, kterou 
si odneste jako suvenýr pokud trať 
absolvujete ( od roku 1973 – kovo-
vá, od roku 1977 – plastová, pozn. 
redaktora ). 

Pokud se vám zdá vzdálenost jed-
noho sta tisíc českých loktů příliš, 
máte na výběr jednu z mnoha dalších 
tras, jež se liší právě vzdáleností do 
cíle. Tak to udělala i paní Jana, která s 
sebou chtěla vzít své dva malé synky. 

„Od malička mám k tomuto kraji 
velmi blízko. S rodinou jsme jezdili 
do Prčice za babičkou a pochod jsem 
si poprvé vyzkoušela, když mi bylo 

12 let. A protože jsem se chtěla o ten-
to zážitek podělit i se svými dětmi, 
zvolila jsem “ Dětskou trasu Votice“. 
Ta měří 23 kilometrů a když nikam 
nechvátáte a obrníte se trpělivostí na 
otázku  -  Kdy už tam budeme?,  mo-
hou s vámi jít i děti.“  

  Pohybu není nikdy dost

Akcí sportu a pohybu je přes léto v 
Toulavě zkrátka dost a dost, takže 
pokud vám už nezbyly žádné fyzické 
síly, můžete mnoho z nich navštívit 
třeba jako diváci. 

A nejedná se pouze o závody v 
běhu či na kole, ale na své si přijdou 

i fandové sportů motoristických. Ať 
už máme na mysli Sedlčanskou kot-
linu, která se po většinu červnových 
a červencových sobot stává hos-
titelem různých druhů autokrosů 
nebo třeba chýnovský Strmý vrch, 
kde se pravidelně jednou ročně 
odehrává klání o pomyslného “ krále 
hory“. Soutěží se v několika katego-
riích pro které je však společné to, že 
musíte svůj stroj vyvézt do strmého 
kopce co nejvýš, v nejlepším případě 
ho vyjet celý. Závod je vždy do-
provázen zdařilou diváckou kulisou 
a návštěvníci se baví i když nevyjde 
počasí. Někdy je dokonce déšť vítán, 
neboť se s jeho pomocí stává z trati ba-

henní lázeň a závodům to tak přidává 
na atraktivitě.

Pro letní i zimní amatérské běžce je 
tu přírodní park Polánka, kde se  na 
jaře pořádá Polánka cross v běhu přes 
lesy a pole a v zimě běžecký závod na 
lyžích. 

  Ať už tedy jdete aktivně sportovat 
nebo aktivně fandit, mějte na paměti 
fakt, že opatrnost je matkou moudros-
ti. Vy dobrodružnější pak můžete vzít 
za své heslo Juliana Tuwima, které 
zní asi takto: „Opatrnost nemůže být 
matkou moudrosti, neboť byla-li by to 
pravda, opatrnost by se nikdy nestala 
matkou.“
JIŘÍ KÁRA

Toulavské listy 2015www.toulava.cz 7

Adventure golf Počepice
Teprve druhé hřiště tohoto typu v České 
republice, které nabízí možnost zahrát 
si oblíbený severoamerický sport. Jedná 
se o klasický golf zmenšený do min-
igolfových jamek se spoustou terén-
ních nerovností, písečných bunkrů a 
vodních pastí. Naleznete zde 18 jamek 
pod umělým osvětlením, zasazených 
do překrásné zahrady. V areálu kromě 
příjemné hospůdky naleznete též hřiště 
na plážový volejbal, tenis i mini kopanou.

Golf klub Čertovo břemeno
Golf klub Čertovo břemeno, jehož název 
byl odvozen od nedalekého skalního 
útvaru, leží ve středu Přírodního parku 
Jistebnická vrchovina v průměrné výšce 
640 m.n.m. Mezi 18 jamkami, které 
hřiště nabízí, křižují dva potůčky a jeho 
součástí je též řada tůní a rybníčků, které 
mu spolu se zbytky břemene propůjčují 
charakteristický ráz. Klub též nabízí 
množství recipročních slev, proto jste-li 
příznivci zeleného sportu, neváhejte a 
navštivte Čertovo břemeno.

Golf – Panství Bechyně
Vítejte na nejstarším devítijamkovém 
hřišti v jižních Čechách, které naleznete 
6 kilometrů od romantického městečka 

Bechyně. První Jihočeský Golf Klub 
Bechyně byl založen v roce 1994. Celý 
golfový areál je citlivě zasazen do 
Národní památky Černické obory, kde 
jamky vedou částečně lesem. Nejen pro 
golfové hráče je zde nabízeno ubytování 
přímo na hřišti v Penzionu Golf nebo v 
barokním zámečku, který se ideálně hodí 
pro skupinu toužící po klidném a exkluz-
ivním trávení času v  tomto resortu.

Ski Kvasejovice
Druhý největší lyžařský areál ve 
Středočeském kraji s nádherným výhle-
dem na údolí Českého Meránu. Areál pro 
rodinné lyžování za české ceny uspokojí 
rodiny s dětmi, rekreační lyžaře i  snow-
boardisty. K dispozici jsou dva vleky a 
pět sjezdovek, z nichž nejdelší měří 700 
metrů. Pro ty, kteří si na výhled nepotrpí 
a dávají přednost jízdě pod tmavým 
nebem, nabízejí Kvasejovice též noční 
lyžování.

Skiareál Monínec
Největší a nejmodernější lyžařský 
areál středních Čech leží v srdci České 
Sibiře asi 70 km jižně od Prahy. Díky 
unikátnímu klimatu a nejmodernějšímu 
zasněžování je zde možné lyžovat i v 
době, kdy už všude jinde vytáhli kola. 

Vysoký komfort lyžařům zajišťuje 
čtyřsedačková lanovka, která je vyveze 
na vrchol 1,2 km dlouhé sjezdovky. Pro 
děti a začátečníky je zde připravena 
Školní sjezdovka s pohyblivým kobercem 
dlouhým 93 metrů. Samozřejmostí je 
též absolutní zázemí s kompletním 
vybavením pro zimní sporty včetně 
půjčovny  vybavení a skiservisu.

Tandemový Paragliding
Pokud si chcete prohlédnout svět z ptačí 
perspektivy a ještě u toho zažít nevšední 
adrenalinový zážitek, je tandem paraglid-
ing nejrychlejší a nejjednodušší možností. 
Vzhledem k tomu, že vy ani pilot nejste 
chráněni kabinou, je let na padákovém 
kluzáku velice intenzivním zážitkem i 
co se přímého vjemu okolí týče. Létat je 
možné po jižních Čechách, v Táboře a na 
Lipně.

Paintball Perlot Nové Dvory
Pro ty z vás, kteří již zkusili všechny 
obvyklé kratochvíle a mají chuť vyzkoušet 
něco netradičního, je zde řešení v podobě 
paintballu v Nových Dvorech. Přijeďte 
vyzkoušet jedno z přírodních hřišť, kde 
vám ochotně půjčí vybavení a dají vám 
na výběr z mnoha herních variant. Na 
čerstvém vzduchu si užijete spoustu 
skvělé zábavy a navíc osvěžíte tělo i mysl.

Wall Club caffé a lezecké 
centrum
Na adrese Wall Clubu Singing Rock je 
pro vás připravena největší boulde-
ringová stěna na jihu Čech a kavárna s 
jedinečným interiérem. Kdo má chuť 
potrápit tělo ve vertikále a ochutnat 

u toho lahodný mok, má tak možnost 
učinit sedm dní v týdnu v prostorách 
bývalého kina Oko v Sezimově Ústí. Stěny 
jsou různé výšky i obtížnosti a tak si na 
své přijdou začátečníci i zkušení lezci.

PPS Čtyřkolky
Půjčovnu čtyřkolek včetně obleků a 
dalšího příslušenství je možné najít v 
Malšicích u Tábora. K dispozici je též 
začátečnická trať, na které si můžete 
vyzkoušet své řidičské dovednosti. V 
případě, že vás jízda na čtyřkolce zaujme 
natolik, že zatoužíte si jednu rovnou 
odvézt domů, máte možnost si jí nebo 
jeden z mnoha druhů skútrů zakoupit 
přímo na místě.

Aeroklub Tábor
Aeroklub Tábor veřejnosti nabízí vy-
hlídkové a okružní lety v nejrůznějších 
podobách. Máte možnost proletět 
se klasickým motorovým letounem i 
dvoumístným bezmotorovým kluzákem. 
Pro milovníky romantiky je zde možnost 
vyhlídkového letu balónem, jehož nafu-
kování před startem se můžete účastnit.

Sportovní vyžití v Toulavě

Fo
to

: G
ol

f k
lu

b 
Č

er
to

vo
 b

ře
m

en
o

Podrobnosti a dalších sportovních aktivitách
v Toulavě najdete na 
WWW.TOULAVA.CZ



1

2

3

45

6

7

8

9

10

12

1

2

5

3

4

6

8

9

1
2

3

4

5

6

7

8 9

10

11

12

13

14

15

16
17

18

19

20

21

1

2

3

4

6

7

8

9
10

11

12

5

1 2

8

6

7

3

9

1

2
3

4

1

2

3

7

11

12

22
23

24
25

26

13

14

15

4

5

10

14

16

1

2

3

4

5
5 5

5

6

7

8

9

5

6 7

8

4

5

6

7

8

9

10

10

11

1213

14

15

16

17

9

10

11

 1, 39

2, 3, 6, 12, 14, 17, 18

 5, 9, 16, 33

 34, 36

 32, 37, 47

 4, 7

 9, 11

 35, 48

 10

 42

 27

  8

 52

 24

 40
 45

 15

 20

 30

 46

 44 25

 38

 23
 43
 49

 29

 28

 31

 53
 26

 13

 22

 51

 41

 21, 50

Toulavské listy 2015www.toulava.cz www.toulava.cz 5Toulavské listy 20154

Prozkoumejte
Toulavu 
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2

3

4

6

7

8

9

10

11

12

2

3

4

5

1

12

13

14

15

13

8
9

10

14

5

16

6

7
10

11

12

13

14

15

11

Adrenalinsport Vít Novák
www.adrenalin.cz

Sportovní rybolov Forest Fish
www.forestfish.cz

Golf Čertovo břemeno
www.cebr.cz

JK Oldřichovská konírna
www.oldrichovskakonirna.cz

Paintball Perlot
www.perlot.cz

Sportovní hala Borotín
www.halaborotin.cz

Wall Club Café a lezecké centrum
www.wallclub.cz

Zelená zahrada - koloběžky
www.apartmanyzelenazahrada.cz

Hospoda U Škrpálu
www.hospodauskrpalu.cz

Hostinec Na Růžku
www.na-ruzku.eu

Hostinec u kostela
www.borotin.cz/hostinec-u-kostela

Hostinec U Námořníka
facebook.com/hostinecunamornika

Hotel a restaurace Panská
www.panstvi-bechyně.cz

Hotel Gold Chotoviny
www.hotelchotoviny.cz

Hotel Hrazany
www.hotelhrazany.cz

Jetmarský mlýn
www.jetmarskymlyn.cz

Monínec
www.moninec.cz

Parkhotel Mozolov
www.mozolov.cz

Pension Hůrka
www.penzion.info

Penzion Kateřina
www.penzion-katerina.cz

Penzion Na Rynku
www.borotinska.cz/pension

Penzion Na Tvrzi
www.facebook.com/natvrzi

Penzion Pod Moníncem
www.podmonincem.cz

Penzion a rest. U Modré kočky
www.votice-ubytovani.cz

Pobytové středisko PROSAZ
www.prosaz.cz

RS Lužnice
www.rsluznice.cz

Strnadovský mlýn
www.strnadovskymlyn.cz

Farma Kunclův mlýn
www.kuncluvmlyn.cz

Půjčovna kol a ubytování Ryjáčková
www.ubytovanijistebnice.unas.cz

Superior Bike Adventure Toulava
www.bike-adventure.cz

Zážitková karta 
TOULAVKA je přenosná 
s neomezenou platností a 
zdarma jen proti vratné 
záloze 100 Kč. Podrobnosti 
o kartě a všech bonusech a 
slevách najdete na 
TOULAVKA.CZ/KARTA

Avanti Travel
www.visitbechyne.cz

Bechyňská brána a hrad Kotnov
www.husitskemuzeum.cz

Husitské muzeum Tábor
www.husitskemuzeum.cz

Klášter Milevsko
www.milevskoklaster.cz

Kozí hrádek
kozihradek.zde.cz

Infocentrum Město Tábor
www.taborcz.eu

Milevské muzeum
www.muzeumvmilevsku.cz

Špecjhar Želeč
www.spejcharzelec.cz

Památník E. Beneše S. Ústí
www.husitskemuzeum.cz

Rožmberský dům Soběslav
www.husitskemuzeum.cz

Skanzen Vysoký Chlumec
www.muzeum-pribram.cz

Botanická zahrada Tábor
szestabor.cz/botanicka

Čapí letka - ekofarma
www.capiletka.cz

Housův mlýn - film. zbrojnice
www.housuvmlyn.cz

J. Dvořák Doprava - Servis
www.autobusy-dvorak.cz

Letní kino Sezimovo Ústí
www.sezimovo-usti.eu

Muzeum LEGA
www.muzeumlegatabor.cz

Muzeum čokolády a marcipánu
www.cokomuzeum.cz

Pivovar Vysoký Chlumec
www.pivovar-vysokychlumec.cz

Rozhledna Kovářka s muzeem
www.rozhledna-kovarka.cz

Rozhledna Václavka Votice
www.votice-ubytovani.cz

Smolotelský dvůr
www.smolotelskydvur.cz

Uhřický mlýn pro děti
www.uhrickymlyn.cz

Velbloudí farma Záhostice
www.velbloudi.cz

Zážitkový park Zeměráj
www.zemeraj.cz

Adventuregolf Počepice
www.adventure-golf.cz

Kde získáte 
výhody  
s Toulavkou

 10

 56

 54

 55

Hrady a tvrze
Kotnov - Tábor
www.husitskemuzeum.cz

Choustník
www.obec-choustnik.cz

Borotín
www.borotin.cz

Kozí hrádek
www.kozihradek.zde.cz

Příběnice a Příběničky
www.penzionpribenice.cz

Šelmberk
www.centrumselmberk.cz

Dobronice
www.panstvi-bechyne.cz

Zvěřinec
www.kvasejovice.cz

Vrškamýk
www.obeckamyk.cz

Vysoký Chlumec
www.vysoky-chlumec.cz

Rožmberský hrad Soběslav
www.musobeslav.cz

Tvrz Vrchotice
www.forestfish.com

Krčínova tvrz Křepenice
www.sedlcansko.cz

Tvrz Vlksice
chysecko.milevsko.cz/vlksice.html

Zřícenina Kozí hřbet

Zámky a poutní místa
Zámek Bechyně
www.zamek-bechyne.cz

Klášter Milevsko
www.milevskoklaster.cz

Zámek Radíč
www.ch-radic.cz

Zámek Brandlín
www.zamekbrandlin.cz

Zámek Tábor-Měšice
www.taborcz.eu

Poutní kostel Klokoty
www.klokoty.cz

Jistebnice-zámeček 
Vlašský dům
www.urezku.cz/jistebnice.html

Červený hrádek
www.mesto-sedlcany.cz

Zámecký park Strkov
www.plananl.cz

Klášter Bechyně
www.visitbechyne.cz/pm.html

Poutní kostel Sepekov
www.sepekov.milevskoklaster.cz

Kostel Kostelec
www.pikov.cz/index.php?id=kostelec

Kaple sv. Magdalény
chysecko.milevsko.cz/jistebnice.html

Křížová cesta Jesenice
www.sedlcansko.cz 

Křížová cesta Petrovice
www.petrovice-obec.cz

Křížová cesta Počepice
www.sedlcansko.cz

Ústějovská kaplička
www.maskrajinasrdce.cz

Kaple Nanebevzetí Panny 
Marie na “Hradě”

Poutní místo Maková hora
www.obec-smolotely.cz

Kaple Panny Marie Bolestné 
na Svákově

Muzea a galerie
Husitské muzeum
www.husitskemuzeum.cz

Táborský poklad
www.taborcz.eu

Památník Dr. Edvarda Beneše 
v Sezimově Ústí
www.husitskemuzeum.cz

Městské muzeum Sedlčany
www.muzeum-sedlcany.cz

Městské muzeum Bechyně
www.kulturnidum.cz

Milevské muzeum
www.muzeumvmilevsku.cz

Památník Mladovožicka
www.mu-vozice.cz

Muzeum lega
www.muzeumlegatabor.cz

Muzeum čokolády a  
marcipánu Tábor
www.cokomuzeum.cz

Muzeum historických 
zěmědělských strojů
www.spejcharzelec.cz

Nový hrad Vítek z Prčice
www.vitekzprcice.cz

Muzeum turistiky
www.kct.bechynsko.cz

Muzeum loutek
vozivot.cz/loutkam-jde-vozivot

Prohledárium Vejrovského 
zemanství
wejrov.webnode.cz

Alšova jihočeská galerie - 
muzeum keramiky
ajg.cz/o-galerii/mezinarodni-
muzeum-keramiky-v-bechyni

Galerie Města Tábor
www.galerietabor.cz

Galerie Za vrátky
www.galerie-za-vratky.com

Dům F. Bílka v Chýnově
www.chynov.cz

Ateliér Prčice
www.atelier-prcice.cz

Muzeum V. Preclíka
www.panstvi-bechyne.cz

Galerie Fara
www.plananl.cz

Blatské muzeum
www.husitskemuzeum.cz

Věžní muzejíčko Soběslav
www.muzeumhodin.info

Galerie v kostele sv. Marka
www.sobeslav.cz/galerie.htm

Kovárna a loutkářské 
muzeum Záluží
muzea-tri-regionu.prachenske-
muzeum.cz/museum/default/80

Váchův Špejchar
www.vachuv-spejchar.cz

Muzeum veteránů Janecký
janecky.cz/veterani/

Zábava pro děti 
i dospělé
Housův mlýn - husitský 
skanzen s filmovou zbrojnicí
www.housuvmlyn.cz

Zoo Tábor
www.zootabor-vetrovy.cz

Strašidelné podzemí
www.strasidelnepodzemi.wz.cz

Skřítkov
facebook.com/SkritkovTabor

Zeměráj
www.zemeraj.cz

Golfklub Čertovo břemeno
www.cebr.cz

Golf Panství Bechyně
www.panstvi-bechyne.cz/golf

Adventure golf Počepice
www.adventure-golf.cz

Sportcentrum Monínec
www.sportmoninec.cz

Skiareál Monínec
www.zima.moninec.cz

Ski Kvasejovice
www.skikvasejovice.cz

Vleky Horní Kouty
www.vlekykouty.ic.cz

Lázně Bechyně
www.laznebechyne.cz

Park Drama věků
www.parkdramaveku.cz

Ochrana fauny ČR Hrachov
www.ochranafauny.cz

Forest-fish Vrchotice
www.forestfish.com

Rozhledny
Langova rozhledna
www.onensvet.com

Rozhledna Kuníček
petrovice-obec.cz/rozhledna.html

Rozhledna s muzeem Kovářka
www.rozhledna-kovarka.cz

Václavka ve Voticích
www.votice-ubytovani.cz/rozhledny

Rozhledna Svákov

Vyhlídková věž Vrškamýk

Čermákův vrch - Krátošice

Rozhledna Drahoušek

Rozhledna Radětice
www.radetice.cz/zajimavosti/rozhledna

Rozhledna Kupa

Hýlačka Větrovy

Vyhlídka na Podkovu 
u Solenic

Větrov - vyhlídka

Městská a lidová 
architektura
MPR Tábor
www.taborcz.eu

MPZ Bechyně
www.bechynsko.cz

MPZ Soběslav
www.musobeslav.cz

MPZ Sedlec-Prčice
www.sedlec-prcice.cz

VPR Soběslavská Blata
www.taborcz.eu/vismo/o_ut-
var.asp?id_u=1516

VPZ Ounuz
www.maskrajinasrdce.cz

VPZ Květov
www.obeckvetov.cz

VPZ Zahrádka
www.obec-cizkov.cz

Skanzen Vysoký Chlumec
www.vysokychlumec.eu/skanzen

Technické
 památky
Most Bechyňská duha
www.bechynsko.cz/pametihodnosti

Stádlecký most
www.bechynsko.cz/turisticke-cile

Železnice Tábor - Bechyně
www.bechynsko.cz/pametihodnosti

Poštovna ze Sněžky
leto.moninec.cz/cs/turistika/2-
5-kilometru/postovna

Orlická přehrada
www.sedlcansko.cz

Kamýcká přehrada
www.stara-vltava.cz

Pivovar Vysoký Chlumec
www.pivovar-vysokychlumec.cz

Pozůstatky těžby stříbra
www.kolem.cz/stribrnaosmicka

Větrný mlýn Příčovy
www.sedlcansko.cz 

Větrný mlýn u Radvanova

Zatopený bunkr u Zrůbku

Přírodní zajímavosti
Chýnovská jeskyně
mujweb.cz/jeskynechynov

Husova kazatelna
www.vysokychlumec.eu

Židova strouha
www.bechynsko.cz/turisticke-cile

Botanická zahrada Tábor
www.szestabor.cz/botanicka

Blatnické rybníky

NPR Drbákov - Albertovy skály
www.sedlcansko.cz

NPP Luční
www.kct-tabor.cz/gymta/
ChranenaUzemiCR/Taborsko/

Borkovická blata
www.sobeslav.cz

Čertovo břemeno
www.sedlec-prcice.cz/cz/
sedlec-prcice-a-cesky-meran

PR Choustník
www.kct-tabor.cz/gymta/
ChranenaUzemiCR/Taborsko/

PP Vrškámen
middleczech.kr-stredocesky.cz/
prirodni-pamatka-vrskamen/

Skalní město u Velké
www.sedlcansko.cz

PP Pacova hora
www.kct-tabor.cz/gymta/
ChranenaUzemiCR/Taborsko/

15

15

16

17

18

19

20

18

19

20

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

16

17

18

19

20

21

15

22

23

24

25

26

27

27

1

12

12

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1
1

2

3

4

5
6

7

8

9

10

  1

  2

  3

  4

  5

  6

  7

  8

  9

 11

 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

 25

 26

 27

 28

 29

 30

 31

 32

 33

 34

 35

 36

 37

 38

 39

 40

 41

 42

 43

 44

 45

 46

 47

 48

 49

 50

 51

 52

 53

 54

 55

 56

11

11

13

13

11

11

12

12

13

13



www.toulava.czToulavské listy 20156

Všechny chutě Toulavy

Léto je tady a nastává sezóna nejen 
pro milovníky vodních sportů a 

opalování, ale na své si přijdou též 
příznivci gastronomie a příznivci 
jídla všeho druhu. Pochopitelně, že 
vyznavači tohoto koníčku se nemusí 
omezovat pouze na nejteplejší roční 
období, ale  stává se již příjemnou 
tradicí, že Toulava hostí během 
léta velké množství festivalů, trhů a 
jarmarků, kde jsou k mání suroviny 
vypěstované regionálními farmáři.

Jedna z největších akcí zaměřených 
na gastronomii, se konala loni 17. 
srpna ve dvoře táborské Střelnice a 
my můžeme s potěšením oznámit, 
že to nebyla akce jednorázová, nýbrž 
bude mít pro svůj velký úspěch 
pokračování v podobě druhého 
ročníku. Festival lokální gastrono-
mie Naše Chutě, zaměřený na propo-
jení restaurací a malých farmářů z 
okolí Tábora, si klade za cíl prezen-
tovat skrze jídlo koncepty jako 
lokální ekonomika, lokální hrdost a 
udržitelný rozvoj.

  Na to, jak se tato myšlenka zrodila 

a zda splnila stanovené cíle jsme se 
ptali táborského patriota a  zak-
ladatele celé akce – Jana Čulíka.

Propojení farmářů 
a hospodských

„Hlavním leitmotivem akce bylo 
propojení farmářů a odběratelů - v 
tomto případě tedy majitelů restau-
rací a jejich zákazníků. Týden před 
festivalem dodali zúčastnění farmáři 
seznam výpěstků a výrobků, které 
byly v tu dobu k dispozici. Kuchaři si 
vybrali, co se jim hodilo, a to jsme od 
farmářů před akcí dovezli. Vše jsme 
přes noc v kanceláři organizovali do 
bedýnek a ráno rozváželi do restau-
rací,” říká Čulík.

“V duchu jsem se modlil, aby 
dorazilo alespoň 300 lidí a akce 
tak nebyla pro vystavující ztrátová. 
Velká byla moje radost, když již pár 
minut po jedenácté se před vchodem 
začala tvořit fronta. Kolem dvanácté 
již bylo na zahradě plno. Hospodští 

se nestačili ohánět a posílali své 
kuchaře do restaurací dovařit další 
porce. Farmáři debatovali s majiteli 
restaurací o kvalitě zeleniny a v 
malém sále Střelnice prodávali své 
výpěstky,” dodává.

Program doprovodily přednášky 
od předních odborníků v oboru. 
Čaji se věnoval Martin Špimr, do-
vozce čajů z Indie, Japonska a Číny. 
O kávě pohovořil Ondra Hurtík, 
jeden z nejlepších českých baristů 
a o párování vína s jídlem hovořila 
Klára Kollárová.

Nakonec prošlo během sedmi ho-
din konání festivalu jeho branou více 
něž 1000 návštěvníků.

“Do  druhého ročníku, který se 
koná 16.8. 2015 na stejném místě, 
jdeme s ambicí zopakovat úspěch 
z minulého roku a ještě o něco více 
prohloubit spolupráci restaurací a 
farmářů. Takže všechny srdečně zvu. 
Velký dík patří též Toulavě a MAS 
Krajině srdce, bez jejichž pomoci by 
se festival jen stěží povedlo zorgan-
izovat“, říká Čulík.

Toulavské pivo

A aby snad čtenář nenabyl dojmu, že 
v Toulavském kraji je sice dostatek po-
chutin, ale ne již tak toliko lahodného 
moku, jímž by se všechny tyto dobroty 
dali zapít, vězte, že na tomto území je 
hned několik pivovarů, jež zákonitě 
všechny přesvědčí o opaku.

 Největší z nich je pivovar Vysoký 
Chlumec, jehož kořeny sahají až do 
roku 1466. V současné době je tento 
majetkem české společnosti Pivovary 
Lobkowicz, která nedávno umístila ak-
cie na pražské burze. 

 Pivovar, pod vedením sládka Pavla 
Bekeniho, se specializuje na svrchně 
kvašená piva, ochucené a pšeničné 
speciály, ale v jeho nabídce můžete 
najít i piva klasického typu. Polotmavé 
pivo Démon získalo letos v táborském 
Palcátu na další z tradičních toulavs-
kých gastronomickcýh akcí - tedy 
Slavnostech piva a minerálních vod - 
Zlatou pivní pečeť.

A pivovar ve Vysokém Chlumci se 
stává i turistickou atrakcí Toulavy. 

Pořádá totiž prohlídky, při kterých 
můžete nakouknout pivovarníkům 
doslova pod pokličku.

S nečekanými zážitky je spojen 
i jiný toulavský pivovar - Vítek z 
Prčice, který nestojí nikde jinde 
než právě v Prčicích nedaleko 
pozůstatků tvrze, odkud vzešel 
nejslavnější jihočeský šlechtický rod 
Vítkovců (předků Pánů z Rožmberka 
a Hradce). A jelikož zakladatel a 
majitel restauračního pivovaru Petr 
Kroužil je fanouškem historie a rodu 
Vítkovců, vybudoval tu jejich památ-
ník, kde si můžete prohlédnout his-
torické předměty právě z dob Pánů 
z Růže. Navíc se chystá vystavit 
na místě pivovaru Nový hrad. A 
samozřejmě i pivo se snaží vařit po-
dle tradiční receptury.

Svůj minipivovar bude mít brzy také 
Tábor. V restauraci Beseda ho otevře 
spolu s muzeem pivovarnictví Střední 
škola obchodu, služeb a řemesel. 
Muzeum a pivovar budou umístěny v 
unikátních gotických sklepích.
JIŘÍ KÁRA

Dobře se najíst a napít

Medové perníčky
Božena Kabíčková, Borotín

Včelí med
Ondřeje Čichovský, Borotín

Bylinky a zelenina
Biofarma Mlýnec, Smrkov

Vinuté perle
Hana Junová, Chotoviny 

Kraslice
Jitka Novotná, Nový Kostelec

Med
Petr Písařík, Horní Borek

Hotel Monínec
Monínec, Sedlec - Prčice

Medové pečivo
Pavel Hejhal, Počepice

Kvasový chléb
Pekárna Křepenice, Křepenice

Čerstvé těstoviny
Jan Jiráček, Sedlčany

Řezbářské práce
Václav Křížek, Křepenice

Vrchotický kapr
FOREST-FISH, Vrchotice

Pečivo a cukroví
Pekařství a cukrářství Stáňa, 
Malé Hraštice 

Fresh pralinka
Muzeum čokolády a mar-
cipánu, Tábor

Hotel GOLD 
Chotoviny
Chotoviny

Restaurace Židovna
Vysoký Chlumec

Uděleno nově 
2015
Ovocný mošt a 
křížaly
Mirabelka s.r.o., Vilice

Dřevěné hračky
Pavel Bakule, Bechyně

Keramické šperky
Jaromír Erneker, Bežerovice

Keramika
Petr Kabát, Bechyně

Veselá keramika
Milan Voborský, Bechyně

Med, voskové svíčky
Romana Punčochářová, Malšice

Čerstvé mléko
Lenka Kardová Charvátová, 
Stracova Lhota

Kozí mléko a sýry
Pavla Burziková, Borotín

Smolná mast
Barbora Klecandová, Balkova Lhota

Sušenky a cukrářské 
výrobky
Blanka Lenghardtová – Sladké 
od Blanky, Zhoř u Tábora

Restaurace Na Staré
Želeč u Tábora

Regionální 
produkty

Toulavská značka kvality táhne
Na konci května se v Želči na Tá-

borsku sešla 10ti členná komise, 
aby společně rozhodla o udělení 
certifikace “Toulava – regionální 
produkt“. Ten mohou získat všichni, 
kteří vyrábí tradiční recepturou něco 
dobrého nebo pěkného v Toulavě a 
také poskytovatelé místních služeb.

Kritérií, která komisi nejvíce za-
jímala bylo hned několik. Kromě 
tradice a výjimečných vlastností 
produktu se kladl asi největší důraz 
na místní suroviny. Ty by měly 
v ideálním případě tvořit 100 % 
daného produktu. 

Podmínkou bylo též to, aby byl 
výrobek buďto celý nebo z valné 
části vyráběn přímo žadatelem a ze 
surovin, které si sám vypěstuje. Pos-
ledním kritériem, kde mohli žadatelé 
získat body, byl motiv a specifičnost 
výrobku pro region. V ideálním 
případě se jednalo o takový produkt, 

který nějakým způsobem souvisí s 
životem na venkově a bod navíc pro 
ty, kteří nějaký motiv vycházející z 
daného regionu umístili přímo na 
obal či etiketu takového výrobku.

Po několikahodinovém zkoušení, 
testování a ochutnávání bylo na-
konec komisí vybráno 10 úspěšných 
žadatelů, kteří se můžou nově chlubit 
titulem držitele značky “Toulava – 

regionální produkt“. Jsou mezi nimi 
zastoupeni jak prodejci potravin, tak 
i výrobci hraček či šperků.  

 Jedním z těch, kteří před komi-
sí obstáli, byla i paní Romana 
Punčochářová z Malšic. Ta se o 
značku ucházela s výrobky ze včelího 
vosku a s domácím medem. Včelařit 
začala spolu s manželem před pěti 
lety a na nápad vyrábět z vlastního 
vosku svíčky přišla v Itálii, když spolu 
s Českým svazem včelařů navštívila 
jednu výstavu.

„Tam jsem poprvé viděla, jaké se 
dají dělat svíčky ze včelího vosku - 
lisované nebo lité. Některé svíčky 
jsem si tam koupila a dovezla domů. 
Doma jsem začala dojíždět do Blat-
né, kde začínal roční kurz Včelař-
Farmář, no a při výuce došlo také 
na vosk. Lektorka nám vysvětlovala, 
jak vlastně včeličky vosk produkují, 
kam ho ukládají, a pak nás seznámila 

se získáváním, čištěním a využitím. 
Doma jsem pořád  schovávala svíčky 
z výstavy, a tak jsem začala pátrat jak 
se dělají formy. Koupila jsem silikon a 
šlo se na výrobu svíček. Silikon nám 
neztuhl, všechno vyteklo a tak se 
kupoval další a další,“ vzpomíná na 
nelehké začátky paní Punčochářová.

To jsou ovšem doby minulé a dnes, 
když už ví, jak správně udělat formu, 
vyhlíží po jarmarcích všemožné fig-
urky a dělá z nich svíčky s různými 
motivy. U zákazníků jsou její výrob-
ky oblíbené zejména proto, že je dělá 
ze 100% včelího vosku bez přidání 
parafínu a bez chemického čištění.

Mezi toulavské produkty se letos 
zařadilo i čerstvé mléko a sýry, kera-
mika nebo ovocný mošt. Na podzim 
se Toulava těší na další žadatele, 
aby si návštěvníci mohli užít nové  
originální místní výrobky.
JIŘÍ KÁRA

Regionální produkty

Toulavské listy 2015www.toulava.cz 3

Ráj pro děti i dospělé

Hlídat dvě malé děti je pro 
osamělého mladého muže 

docela nečekaná práce. Naštěstí jsem 
měl spásný nápad otevřít stránky 
Toulavy, kde se to tipy na víkend 
jen hemží. Po krátkém zvážení rizik 
jednotlivých možností a v rámci 
vyváženosti dne jsem se rozhodl 
způsobem následujícím.

Od starších a zkušenějších již 
vím, že metoda cukru a biče je me-
todou osvědčenou a uchylují se k 
ní tam, kde chtějí mít spokojenost 
vyváženou pořádkem a disciplínou. 
Naneštěstí nejsem vlastníkem 
žádného biče, a tak jsem musel lehce 
zaimprovizovat a vyzkoušet vlastní 
metodu – cukru a míče. 

Muzeum čokolády

Pro prvně jmenované jsme vyrazili 
hned ráno do historického centra 
města Tábor, kde se v Kostnické 
ulici č.p. 138 nachází Muzeum 
čokolády a marcipánu. Co všechno 
zde můžeme spatřit jsem se hned na 
začátku zeptal manažerky zdejšího 
muzea, paní Lenky Želivské.

„Když se řekne muzeum, tak 
se stále ještě většině lidí vybaví  
vitríny s nějakými předměty a 
tabulky s popisky. Samozřejmě i 
to u nás najdete, jinak to nejde. 
My se ale snažíme návštěvníkům 
přinést nejen poznání, ale i zážitek, 

Baví se celá rodina

takže mnoho exponátů je inter-
aktivních a návštěvníci si je mo-
hou sami vyzkoušet. Na podzim 
připravujeme spoustu novinek do 
expozice, včetně nové velké výstavy 
AUTA, kde představíme 27 modelů 
aut z čokolády a marcipánu. Navíc 
si každý bude moci sám vyrobit 
pralinky ve tvaru auta nebo si odlít 
své vlastní z čokolády.“

Zároveň ale dodává: “Jakkoliv naše 
muzeum vypadá jako určené jen pro 
děti, není to úplně pravda. Snažíme 
se dělat expozice i pro dospělé,  
seniory, zážitkové i odborné pro-
gramy a  firemní akce. Muzeum je 
otevřeno 365 dní v roce a největším 
tahákem je určitě dílna s možností 
vyrobit si vlastní suvenýr.”

Děti si zase přijdou na své v 
pohádkovém sklepě. Holčičky ob-

divují panenky v marcipánových 
šatičkách, kluci se mohou těšit na 
čokoládovou sochu Jaromíra Jágra. 
První verze této sochy v životní ve-
likosti byla vyrobena v roce 2013, ale 
vlivem velkých veder v červnu téhož 
roku se takřka celá roztála. Nebyli 
by to ovšem cukráři z táborského 
Muzea čokolády, kdyby si s touto 
výzvou neporadili, a tak díky jejich 
zručnosti mohou návštěvníci obdi-
vovat sochu nejslavnějšího českého 
hokejisty znovu.

Cílem muzea je prezentovat 
čokoládu v maximu možných po-
dobách, ukázat lidem cukrářské 
řemeslo a tím jej podpořit. Čokoláda 
je také pochoutka s více než tisícile-
tou historií a je zajímavé poslouchat 
její příběh. 

Proto se Muzeum čokolády a mar-

cipánu rozhodlo spolupracovat na 
akci FESTIVAL ČOKOLÁDY, která 
se bude konat 24. a 25.10. na Střelnici 
v Táboře. Tento velký dům se naplní 
čokoládou ve všech skupenstvích a 
podobách a během dvou dnů bude 
možno v jeho prostorách spatřit vše 
od pohádek, dílen a koncertů, až 
po módní přehlídky čokoládových 
klobouků.

Vybaveni těmito informacemi, 
bohatší o zkušenosti z prohlídky 
muzea a pár čokoládovými  figurka-
mi na cestu, jsme se s chlapci vydali 
na další část našeho dne v Toulavě. 

Zeměráj

Příští destinací se stal zážitkový 
park Zeměráj, poblíž jihočeské obce 
Kovářov. Na ploše 9 hektarů zde na-

jdete  více než stovku her, hlavolamů 
a dobrodružných úkolů, podporu-
jících dětskou kreativitu, pozornost, 
zručnost i schopnost měnit zažité 
stereotypy. Jako první jsme se šli 
podívat do středověké vesnice, kde 
je možné spatřit život tak, jak ho 
zažívali naši slovanští předkové 
v 8. století. K vidění jsou dobové 
hliněné domky včetně výbavy jejich 
obyvatel, a tak se postupně můžete 
seznámit s chatrčemi rybáře, hrnčíře 
a dalších, včetně způsobu života, 
který zde vedli. 

Hned za branami historické 
vesnice začíná asi 1 km dlouhá stez-
ka naboso. Tady odložíte své boty a 
vydáte se na interaktivní procházku. 
Jednotlivé úseky jsou vytvořeny z 
mnoha druhů přírodních materiálů, 
a tak se vaše chodidla dočkají chůze 

vodou i bahnem, masírována budou 
jemnými valounky i rozsypanými 
šiškami a k tomu všemu se po cestě 
hravou formou dozvíte něco nového 
o české přírodě. Děti zkoumaly 
všechny otvory a dutiny stromů a se 
zájmem nahlížely dovnitř, aby zjist-
ily, jaké že zvíře si ji vybralo za svou 
skrýš. Uvnitř našly makety pavouků 
i různých druhů ptáků, a když si 
poblíž potoka všimly paloučku, kde 
se vyhřívala užovka, pochopitelně si 
chtěly osahat i ji. 

Velké bylo jejich překvapení, když 
se náhle gumová maketa odplazila 
do rákosí a zmizela jim z dohledu. 
Vyjevené výrazy v jejich tvářích 
dávaly tušit, že takto “exotické“ 
zvíře, jakým v jejich očích užovka 
bezpochyby je, rozhodně nečekaly 
jinde než v televizi. 

V Zeměráji je toho ještě mnoho k 
vyzkoušení a prohlédnutí. Od arche-
ologického naleziště a lesního divad-
la, až po balanční stezku  nebo třeba 
dětskou hernu. Jelikož se ale začalo 
připozdívat, myšlenky na dětskou 
osvětu vystřídala idea večeře.

Forest fish

A abychom si u večeře užili i nějakou 
zábavu, vyrazili jsme do Vrchotic. V 
této malé vesničce asi 25 km severně 
od Tábora se totiž nachází Velký Vr-
chotický rybník a o tom je známo, že 
je plný výtečných ryb. Po zakoupení 
povolenky a vypůjčení prutu jsme 
se těšili na první úlovek, který se 
později měl stát naší večeří. 

Vzhledem k tomu, že rybník je 
pravidelně dosazován, nemusíte 
na první záběr dlouho čekat. Sotva 
jsme se usadili na břehu, tahali jsme 
z vody prvního kapra. Toho nám v 
místním srubu ochotně připravili a 
my se mohli konečně pustit do jídla. 

Chtěli jsme se něco dozvědět o 
rybách i o rybníku, proto jsme se 
zeptali osoby z nejpovolanějších. 
Pan Zdeněk Bečvář se zde chovem 
ryb zabývá již od roku 1993 a s 
odpověďmi na naše otázky si věděl 
rady. „Chov ryb má v této oblasti 
bohatou a zajímavou historii. Vždyť 
Velký Vrchotický vybudoval Jakub 
Krčín z Jelčan a Sedlčan a my se od 
doby navrácení restitučního ma-
jetku snažíme na tuto rybníkářskou 
tradici navazovat. Ryby chováme 
v čistém prostředí. Naše rybníky 
se nacházejí na horních tocích 
Sedlčanského a Prčického poto-
ka, které oba pramení v lesnatém 
„území národního parku“ Jisteb-
nická vrchovina,” říká o svém revíru 
pan Bečvář.

 A dodává, že o kvalitě masa 
zdejšího kapra nejlépe vypovídá 
dlouhodobý zájem zákazníků ( cca 
20 let ) a také kvalitní hodnocení 
rybářů, kteří zde již dlouhá léta pro-
vozují sportovní rybolov.

Z našeho toulavského dne jsme se 
tedy vraceli příjemně unavení i na-
jedení a v neposlední řadě bohatší 
o spoustu zajímavostí z místního 
kraje. Pokud si i vy se svými, popř. 
cizími ratolestmi chcete užít podob-
ný den, kraj Toulava skýtá mnoho 
zážitků pro vás i ty nejmenší.
P.S. Nezapomeňte si s sebou Tou-
lavku, ať můžete čerpat z mnoha 
bonusů a slev, které tato karta na-
bízí.

JIŘÍ KÁRA

Muzeum LEGA
Muzeum naleznete v historickém centru 
města Tábora, kde se na ploše 200 m² 
nalézá celá expozice sbírky jedné 
sběratelky. Ta je dělena tématicky podle 
druhů lega ( Technic, Architecture, Ideas 
aj. ) a k vidění jsou stovky originálních 
modelů z celého světa. V současnosti 
najdete v muzeu přes 1 milion kostiček 
této populární stavebnice.

Housův mlýn
V historické budově mlýna s bývyalými 
parními lázněmi na břehu Tismenického 
potoka v Táboře, můžeme dnes nalézt 
zážitkový skanzen husitství. Čeká tu na 
vás husitská krčma – lidová i panská, 
šermírna, lukostřelnice či filmová 
zbrojnice. Zbraně a zbroje si můžete 
prohlédnout a komu nevadí, že zbroj měl 
před ním na sobě třeba Brad Pitt, ten si ji 
může i vyzkoušet.

Skřítkov
Táborský Skřítkov, to je poetická ex-
pozice pro děti i dospělé, kde na chvíli 
zapomenete na starosti a přenesete se do 
báječného světa milých bytostí. K vidění 

jsou tu pohádkové bytosti všeho druhu. 
Od hodných víl a lesních skřítků až po 
zlobivé rarášky.

Zoo Tábor
30. června 2015 své brány znovu otevírá 
ZOO Tábor na Větrovech. Návštěvníci se 
mohou opět těšit na cizokrajné šelmy  - 
lvy, tygry i jaguáry, primáty i vačnatce a k 
vidění budou i 4 nově narozená mláďata 
vlka arktického a nosála červeného. 

Oldřichovská konírna
Rodinný statek v Oldřichově u Mladé 
Vožice provozující nejen chov koní, koz, 
králíků, ale i jezdecký klub se s vámi chce 
podělit o radost z jejich zvířat. Těm, co 
jsou z města pak nabídnout možnost 
podívat se, jak žijí zvířata před tím, než 
se nám dostanou na talíř. Až se podíváte 
na fungování farmy, můžete si na koních 
udělat vyjížďku do přírody a zažít 
pověstný nejkrásnější pohled na svět z 
koňského hřbetu.

Čapí letka
Čapí letka v Mokřicích u Krásné Hory nad 
Vltavou je ekologická farma zaměřená 

na ekoturistiku a chov huculských koní a 
českých koz. Můžete si zde prohlédnout 
širokou škálu domácích zvířat a na koních 
dokonce absolvovat vyjížďky nebo rovnou 
Koňské víkendy. Ubytování zde zajišťují 
dřevem obložené domky, v případě do-
brého počasí můžete složit hlavu ve stanu 
či obytném sudu.

Velbloudí ráj
Do Chýnova u Tábora si můžete přijít 
zajezdit na velbloudech, vzít lamu na 
procházku nebo se jen napít čerstvého 
kravského mléka. V přilehlé jurtě je pak 
možné si prohlédnout výstavu fotografií 
lam z jižní Ameriky od cestovatelky a 
spisovatelky Evy Palátové. Pro zvídavé 
je připravena k prozkoumání pravá lamí 
lebka a stehenní kost.

Pohádkové léto u Modré 
kočky
Zahradní restaurace U Modré kočky spolu 
s městem Votice připravily na každou 
prázdninovou neděli zahradní divadélko 
pro děti. Program začíná 5.7. pohádkou 
O medvídku Medouškovi a díky krytému 
hledišti ho nepřekazí ani nepřízeň počasí. 
Dětem je zde dále k dispozici velké 
pískoviště a prolézačky, rodičům pak 
klidné posezení v zahradě.

Sportcentrum Monínec
100 způsobů jak zabít nudu – i tak 
by se dal charakterizovat Sportrelax 
centrum Monínec, ležící v srdci České 
Sibiře. Široká síť cyklostezek, hřiště na 

golf, discgolf, volejbal i tenis. Lanovou 
dráhu, tubing i horské koloběžky – to vše 
můžete vyzkoušet obklopeni jedinečnou 
krajinou Ćeského Meránu. A po vysilu-
jícím dnu stráveném pohybem přijde 
jistě vhod venkovní bazén a wellness,  
jakožto součást místního hotelu.  

Zámek Radíč
Zámku Radíč u Sedlčan se nově říká 
zámek rytířů a princezen. Vždyť se 
tu také můžete vydat na zážitkovou 
prohlídku Hledání pokladu s princeznou, 
nastoupit do Školy pro princezny a 
rytíře anebo třeba zkusit pod vedením 
barokního malíře odhalit Tajemné šifry a 
symboly v barokních malbách. Jaké to asi 
je být pravou princeznou nebo rytířem?
To si děti i dospělí mohou hned 
vyzkoušet. V Budoáru pro princeznu 
s proměnou pomůže vlastní komorná, 
v Dětské zbrojnici do rytířské zbroje 
zase rytíř. A aby malí i velcí rytíři mohli 
předvést své střelecké umění, je tu pro 
ně připraven luk a dětská kuše.

Další zajímavé tipy pro vás a vaše děti

Podrobnosti a další možnosti trávení času 
v Toulavě najdete na 
WWW.TOULAVA.CZ

Fo
to

: O
ld

řic
ho

vs
ká

 k
on

írn
a


